XXXVIII (b). — Quomodo intelligitur, quod di-  
cente Maria ad angelum, *Et unde hoc sciam, quia  
virum non cognovi*? respondit Gabriel angelus, *Spiritus  
sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit  
tibi*?

Ambigenti Mariæ de conceptu, possibilitatem an-  
gelus prædicat dicens, etc.

XXXIX (c). — Qua ratione Magi Chaldæi per  
stellam apparentem Christum regem Judæorum na-  
tum intellexerunt; cum stella indice temporalis rex  
designetur?

Hi Magi Chaldæi non malevolentia astrorum cur-  
sum, sed rerum curiositate speculabantur, etc.

XL (d). — Quid sibi vult ut Isaias propheta  
de Christo dicat, *Qui peccatum non fecit*; contra autem  
Apostolus, *Qui peccatum*, inquit, *nesciebat, peccatum  
pro nobis fecit*?

Quantum ad propositum pertinet, non solum verba  
discrepant, sed et personæ diversæ sunt, etc.

XLI (e). — Certe qui filius Dei non est, dia-

boli est: semper ergo filius est, sed aliquando Dei,  
aliquando diaboli. Quid ergo nascimur, requirendam  
est utrum filii Dei, an diaboli, an aliud tertium, si  
possit admitti.

Dominus cum filii Israel sæpe delinquerent educti  
de Ægypto, iratus, nullum illorum terram promissio-  
nis intrare permisit, etc.

XLII (a). — Quærendum an Spiritum sanctum  
habuerint Apostoli tempore illo quo fuerunt cum  
Domino, etc.

In his omnibus quæ proposita sunt, non una est  
causa. Breviter enim singularum causarum significatæ  
sunt formæ, etc.

XLIII (b). — Qua ratione responderi possit Arianae  
impietati simpliciter ex Lege.

Si rationi fides accommodetur, ipsa nominum ratio  
Patris et Filii ostendit unitatem, etc.

XLIV (c). — Cum Salvatorem natum profiteamur,  
quid est ut Apostolus factum cum dicat ex semine  
David (Rom. i, 3); cum aliud sit fieri, aliud nasci?

Quamquam hoc loco possit factura nativitatibus intel-  
ligi: factura enim a generatione distat quidem; sed  
in aliis causis non ubi carnis et corporis vertitur  
ratio: Apostolus tamen non sine causa taliter verbis  
locutus est; quia et in alio loco, *Factum*, inquit, *ex  
muliere* (Galat. iv, 4). Aliquid ergo significavit hoc  
dicto. Quoniam enim non humano semine concreta  
caro Domini est in utero Virginis, et corpus effecta,  
sed effectu et virtute sancti Spiritus; ideo sic locutus  
est Apostolus. Aliud est enim semine admixto san-  
guinem coagulare, et generare, et aliud non permix-  
tione, sed virtute procreare. Ideo factum potius dixit  
quam genitum<sup>1</sup>.

XLV (d). — Si ex semine David Christus Dei factus  
est Filius secundum carnem, hoc est natus jam Filius  
Dei est in utroque, quia sanctificatus natus est: quo-  
modo ergo postquam baptizatus est, dictum ei a Deo  
est, *Tu es Filius meus, ego hodie genui te*?

Christus Filius Dei secundum spiritum ex æterno  
est, juxta carnem autem Dei Filius ex semine David  
est ex nativitate, etc.

XLVI (e). — Apostolus Legem datam a Moysæ, et  
sanctam, et justam, et bonam, et spirituales appel-  
lat (Rom. vii, 12, 14). Alibi dicit, *Lex enim iram  
operatur*; et, *Ubi non est Lex, nec prævaricatio* (Id.  
iv, 15). Sine enim his esse, securitas est.

Ipsæ dicta conferens, satis tibi debueras facere.  
Nam sic solent dubii facere quæstiones, ut unius  
dicta, quæ fas non est reprehendere, pugnantia et  
inimica quarantur. Si enim Apostolus Legem san-  
ctam, et justam, et bonam, et spirituales vocat, vir  
omni laude præcipuus, et undique veritate munitus;  
sufficeret hoc ad fidem, et de hoc quod videtur in  
verbis contrarium, sine obstinatione et invidentia  
quærendum erat. Propositio enim hæc impunitatem  
peccandi vult. Nam Apostolus utique cum legem fidei  
pro temporis merito et gratia præferret apud Roma-  
nos, qui sub fide Christi in Legem fuerant inducti. In  
legem dico, non eam quæ naturalis est: nam utique  
in legem erant Romani, quam de Athenis decemviri  
missi, et post alii duo attulerunt, quæ in duabus<sup>2</sup>  
tabulis scripta est, quæ in Capitolio obrutæ sunt; sed  
eam quæ factorum appellatur, ut circumciderentur,  
sabbatum observarent et neomenias, discernere  
escas, circa mundanda vasa essent solliciti, et cætera  
quæ continentur in Lege hujusmodi. Hanc ergo Legem  
dicit iram operari: propterea enim irato Deo addita  
sunt hæc, ut oneri essent perfidiae Judæorum. De  
tantis enim necesse est ut aliquid præcreat. Unde  
apostolus Petrus: *Quid*, inquit, *imponitis jugum*

<sup>1</sup> Morel affirmat legendum, *ipse*. Vid. Element. Critic.,  
pag. 158. M.

(a) Deest in Mss. primi generis.

(b) Habetur supra inter primo vulgatas, juxta quæst. 51.

(c) Ibid., quæst. 63.

(d) Ibid., quæst. 74.

(e) Ibid., quæst. 80.

<sup>1</sup> Ms. Germanensis, *factum dixit quia ingenitum*.

<sup>2</sup> Forte legendum, *duodecim*.

(a) Habetur supra inter primo vulgatas, juxta quæst. 93.

(b) Ibid., quæst. 97.

(c) Deest in Mss. primi generis.

(d) Habetur supra inter primo vulgatas, juxta quæst. 54.

(e) Deest in Mss. primi generis.

super cervicem fratrum, quod neque patres nostri, neque nos potuimus portare (Act. xv, 10)? Denique dicit Deus per Jeremiam prophetam: *Dedi illis praecepta non bona* (Ezech. xx, 25). Post enim offensiones multas et tentationes in Deum et contumelias factas Moysi et dejectiones de Deo, haec data sunt, quae observarent, ut premeretur dura cervix eorum, et quocumque se converterent, Legem haberent, ut nullum eis esset refrigerium. Ut ergo ab hac illos Lege tolleret Apostolus, *Ubi*, ait, *non est Lex, nec praevicatio*: ut securi per compendium possint Deo servire spiritualiter. Quia, inquit, legem Judaeorum servantes, necesse est ut praevicetis. Tanta enim sunt praecepta, quae impleri impossibile est. Nam quomodo de ista lege diceret, quae naturalis est? Nam Moyses ille scripsit, ut auctoritatem illius firmaret, non quia ante non erat, cum legamus vindictam esse ante Moysen; sed ut exponeret Romanis non debere vivere jam sub Lege, quos sub Lege agere expediebat. Nec aliter enim possent servare justitiam. Denique dicit ad eos: *Vis non timere potestatem? Bonum fac*; et, *Qui continent, ipsi sibi damnationem acquirunt* (Rom. xiii, 3, 2). Spiritualem ergo hanc legem dicit, quam et sanctam, et justam, et bonam ostendit. Haec est quam naturalem diximus, quae prohibet peccare: dux est enim bonae vitae. Huic addita Lex fidei perfectum hominem facit. Nam quia communi nomine nuncupatur lex haec quam naturalem dixi, et illa quae factorum lex dicitur<sup>1</sup>, contra Legem loqui videtur Apostolus. Sed ne hanc exinanire videretur, sine qua vita haec gubernari non potest, dicit, *Scimus quia Lex spiritualis est*: ut illam quam exinanit, lex sabbati, et circumcisionis, et escarum, et neomeniarum sciretur. Illa enim idcirco spiritualis dicitur, quia omnia punit peccata<sup>2</sup>.

XLVII (a). — Qua ratione sapientia carnis inimica est Deo; vel quae est ipsa sapientia quae legi Dei non est subjecta (Rom. viii, 7)?

Non discrepat sensu questio haec a superiore (b). Nam carnem dicendo, quid significet declaratum est; unde quae sit ejus sapientia, facile possit dignosci. Diximus ergo elementa omnia carnem appellari, id est visibilia substantias: quorum ratio talis est, ut nihil continent posse fieri sine commixtione spirituali et simplici, potentiae rationem horrentes ac fatuam judicantes. Hi enim qui de spiritualibus diffidentes, carnalia sequuntur, nihil aliud sapiunt ac putant verum, quam ratio continet elementorum: ut neque virginem peperisse, neque carnis credant resurrectionem; quia hoc ratio carnis, id est elementorum, non recipit. Omnia enim quae gignuntur in tempore, permixtione operante generantur: et emortua et resoluta corpora non posse rursus reddi ad vitam, quia unumquodque elementum permixtione discreta revertitur in propriam naturam. His modis inflati, negant futurum vel factum quod credimus: ac per hoc asseveratio illorum inimica est Deo, dum stultum et inane putat quod fecit et facturum se promisit Deus.

XLVIII (c). — Apostolus dicit de principibus et potestatibus hujus saeculi, quod si cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent: e contra Marcus evangelista de daemonibus ait, *Sciebant enim ipsum esse*. Si daemones sciebant, quomodo potestates ignorabant?

Quibusdam videtur principes et potestates hujus saeculi Judaeorum majores et principes dixisse, etc.

XLIX (d). — Quem spiritum Apostolus salvandum

<sup>1</sup> Sic Theologi Lov. In B. desunt verba, *haec quam naturalem dixi, et illa quae factorum lex. M.*

<sup>2</sup> Germanensis Ms., *deponit peccata.*

(a) Deest in Mss. primi generis.

(b) Indicat questionem quae infra est 61.

(c) habetur supra inter primo vulgatas, juxta quest. 66.

(d) Deest in Mss. primi generis.

asserit, cum dicit, *Tradidi hujusmodi hominem animam in interitum carnis, etc.* (I Cor. v, 5)?

Interitum carnis est, cum quis voluptatibus et desideriis carnalibus deditus, gehennam sibi procurat. Interitum enim ex opere carnis acquirit. Ex his enim totus fit carnalis, quia sicut secundum legem vivit totus homo spiritualis efficitur, ut etiam caro haec dicatur quod anima: ita si secundum desiderium mundi et voluptates libidinum vivat; totus homo est caro, prolificus in interitum carnis; id est, ut seorsum caro, propterea quod fluxa et corruptibilis et mortalitas est, amissa anima deformatur carens figura, defuit interitum; interit enim cum vigorem omnium membrorum amittit: sic et anima de tali corpore deformata est, cuius vigore despecta erat in peccata cum carne, in qua se vitis maculavit. Ut vultus perfectus sit carni per animam; sed interitum habet: anima per carnem, quia non corpus gubernat, spiritualiter, cum regina data sit carni, sed ipsa docet opera carnalia. Talem igitur hominem cum Ecclesia abiecit, spiritum habet salvum, sanctum scilicet, qui Ecclesiae curator est: quia si passi fuerint talem inter se habere qui uxorem patris poluit libidine, ut lege cum possint compellere, ne contaminet omnes, et Spiritus sanctus recedat ab Ecclesia propter pollutum; non habebit salvum spiritum Ecclesia. Quod enim amittitur, non est salvum, et in die Domini uudi ab spiritu inventi, inter filios Dei computari non poterunt. *Spiritus etiam testimonium perhibet quod unicus filii Dei* (Rom. viii, 16). Haec Apostolus ad plebem loquitur, quia adhuc caecopi Ecclesiae non erant locis omnibus ordinati. Ideo plebem jubet hoc facere quod factorus esset si illic creatus fuisset episcopus, ut conspirantes in unum, eicerent illum de caelo suo, ne consentire viderentur operibus ejus. Quia qui non arguit eum quem potest, sed recipit quasi non errantem, delinquenti illi fomitem praestat, quia causa contaminatur et ipse fugans a se Spiritum sanctum. Ad Thessalonicenses namque simili modo inter caetera dicit: *Integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri servetur* (I Thess. v, 23). Ipse idem sensus est: hoc est enim salvum esse, quod integrum. Nam dicit rex ad Danielelem, *Salvans sunt signa Domini?* et ille respondit, *Salva, rex* (Dan. xiv, 16); id est, integra: ut nobis sit integer spiritus, cum non nos deserit. Quos enim spiritus deserit, jam non erunt integri in causa regenerationis; quia non habent eum, per quem filii Dei vocabantur. Nec hoc est contrarium, si Spiritum sanctum dicamus, nobis peccantibus nos deserere, et integrum non esse. Ideo enim integer non est, dum nos deserit qui dux et rector noster erat; quia si caput nostrum est, et nos membra ejus. Cum autem adversum aliquid facimus, non ille nos, sed nos illum videmur deserere: et tunc ille videtur integer non esse, cum nos amittit. Hoc enim verum ac manifestum est, quia non ille se a nobis avertit, sed nos ab illo eum peccamus. Ex ad Colossenses inter caetera ait: *Ex quo omne corpus subministratum et productum creavit in incrementum Domini* (Coloss. ii, 19). Quod juxta sonum verberum si accipiamus, non convenit: nec enim Deus aliquid debet, ut incrementum faciat per nos. Sed nos dum revertimur ad auctorem vitae nostrae, et conditemus illum, acquirens nos ad salutem, incrementum facti in nobis divinitas: ideo in eis qui ab eo recedunt, detrimentum est. Hoc est ergo integrum non esse, quod est et detrimentum facere.

L (a). — Cum multa peccata in corpus admitti videantur: omnis enim qui sibi ex quacumque parte corporis vim intulerit, in corpus utique suum peccat; est enim qui se abscidit, est qui lapide vitam finivit, est qui ferrum in se injectit: quare Apostolus, *Omne, inquit, peccatum quodcumque fecerit homo,*

<sup>1</sup> Editi, *duci*. At Ms. Germanensis, *deest*.

(a) Deest in Mss. primi generis

*ra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum cat* (I Cor. vi, 18).

Imperitum putas fuisse Apostolum, aut vim dicti planari desideras? Nam Apostolus corpus dicens, singularem hominem significavit, sed simul comprehendit et semper; quia portio viri est mulier. In omnia supra dicta facinora, quae violenter in se quisque admittit, non totum maculant corpus; singularis enim peccat, ac per hoc solus sit reus. In fornicatione autem totum polluitur corpus; quia consensus contaminationis et virtum tenet et feminam: eo grave delictum esse fornicationem. Pessimum autem peccatur, cum quis facinori suo socium querit et perditionem. Si enim ut bene vivens etiam pro eo premium accipiet, quem lucrum fecit; et malus non tantum in se, sed et in illo sit reus, quem participem solum habere damnationis: quanto magis qui fornicatur, quam constat uno delicto seipsum bis quodammodo contaminare? Si enim in carnem, quae ex se solo peccat, bis utique seipsum adulterat. Si quis autem quaestionem hanc transfigurare se putat, ut antea ad ecclesiam, aut ad corpus Christi dictum hoc aptet, non stabit. Improprie enim dicitur, et Novatianus erit imilis, qui ut causam furoris sui astruat, pronuntiat eum qui fornicatur, non in corpus suum peccare, sed in Christi, quia Christiani membra et corpus Christi sunt; ut fornicatio hoc sit quod sacrilegium; et talis in Christum dicitur peccare, sicut qui negat Christum. Quod quidem infirmum est et fragile: quia ex quavis parte haeret in laqueum, et non evadit. Si enim qui fornicatur, in corpus Christi peccat, caetera peccata non erunt in Christum admissa: ut si christianus fratrem occidat, aut sacrificet idolis, vel aliud genus peccati admittat: quia omne peccatum extra corpus est, excepta fornicatione. Si autem omne peccatum non est extra corpus, sed quodcumque fuerit, in Christum admittitur; qui furatur, aut qui perjurat, et qui mentitur, aut qui percutit fratrem, aut aliud tale admittit, in Christum vel in Spiritum sanctum dicitur peccare, quod valde absurdum est: et tamen Apostolus Ecclesiae membra corpus Christi appellat<sup>1</sup>, ita ut nos invicem simus membra. Quomodo ergo qui fornicatur, in suum corpus peccat, et non magis in Christi? quia secundum Ecclesiae mysterium non nostrum corpus dicimur, sed Christi; et hoc longe a causa est, quia qui fornicatur, ideo in corpus suum peccat, quoniam totus Adam contaminatur.

Ll (a). — Cur Apostolus omnibus omnia se factum dixit (I Cor. ix, 23): quod factum adulatoris videtur et hypocritae?

Adulator ille est qui ideo dat consensum, ne offendant eum quem optat habere propitium. Qui enim propter scandalum aliquid facit, quod non quidem periculosum, sed superfluum sit, saluti studet illius quem scandalum pati non vult. Cum Paulus apostolus circumcidit Timotheum propter Judaeos, et purificatus intravit in templum, talem se utique praestitit, ne illi qui aemuli erant traditionis patris scandalum passi aut occiderent illum, aut religionem nostram sibi inimicam putarent. Minus ergo admittere voluit, ut plus possit lucrari. Graviter enim poterat peccare, si non ut Judaeum se fecisset in templum ire ad orandum: subiecit ergo se, ut illis prodesset. His autem qui sub Lege erant, id est, Samaritanis, hac ratione, consensit, qua constat illos, libros Moysi recte confiteri esse a Deo, et circumcisionem et sabbata a Deo data. Ex his autem ostendebat illis Christum quem sperabant, hunc esse quem praedicabat. Sic enim habes dicente Samaritane ad Dominum, *Solo quia Messias venis: cum ergo veneris, ille annuntiabit nobis omnia* (Joan. iv, 25). Juxta ergo hunc sensum persequatur verba librorum Moysi, qui dixit, *Quia Prophetam vobis suscitabit Dominus*

<sup>1</sup> Ms. Comanenensis, *Ecclesiam membra et corpus Christi appellat.*

(a) Deest in Mss. primi generis.

*Deus vester de fratribus vestris* (Deut. xviii, 15). His autem qui sine Lege erant, ex hac parte assensit, quia mundum dicunt factum a Deo, et hominum genus. Ait enim: *Sicut quidam ex vobis dixerunt, Majus etenim genus sumus* (Act. xvii, 28). Sic ergo factus est omnibus omnia, ut saluti eorum proficeret.

LII (a). — Quid est quod dicit Apostolus, *Tentatio vos non apprehendat nisi humana*; quasi optet hanc fieri? Et quae est haec humana tentatio? Nam per hanc ostendit esse et divinam tentationem. Discernenda ergo sunt et quae sint ostendit.

Omnis quaestio ut dilucidari possit, ad originem revocanda est. Apostolus autem cum de Judaeorum perfidia quereretur, etc.

LIII (b). — Quid est quod dicit Apostolus, *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto* (I Cor. xii, 3)? Ergo Photinus, qui negat Christum Deum, potest Dominum nostrum Jesum Christum in Spiritu sancto scire? et Marcion et Manichaeus, qui negant Christum in carne venisse, hi in Spiritu sancto possunt dicere Dominum Jesum Christum; vel moretrices et spurci: cum Spiritus sanctus non habitet in corpore subdito peccatis, et in malevolam animam non intret sapientia (Sap. i, 4)?

Veritas non ex persona probatur, vel improbat: quidquid enim bene et verum dicitur, sine dubio in Spiritu sancto dicitur. Non ergo si quis in aliis reus est, et in hoc illi praescribi debet, quod verum loquitur. Nec illi tamen praescribitur, sed Christo Domino contradicitur. Qui enim negat istum verum dicere, Christo injuriam facit. Si autem verum dicitur, negeturque quod verum est in Spiritu sancto dici, quod et Christus admittit (nemo enim honorem vera de se dicentem arguit: nec enim ex revelatione ediscitur, quod per traditionem discitur); nemo verum dicens poterit improbari.

LIV (c). — Apostolus dicit Christum pro omnibus mortuum esse: sic enim ait, *Ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est* (II Cor. v, 14, 15). Ipse vero Dominus ait, *Veni Filius Agniscis dare animam suam redemptionem pro multis* (Math. xx, 28). Hoc modo contrarium.

Verba quidem diversa sunt, sed unus est sensus; quomodo iterum verba eadem diversum habent sensum, utputa, *Omne quod non est ex fide, peccatum est* (Rom. xiv, 23); et, *Lex, ait, non est ex fide* (Galat. iii, 12), nec tamen peccatum est. Hoc ergo quos multos dixit Salvator, ipsos Apostolos omnes significavit. Multi enim sunt, quia maxima pars ex omni populo et gente creditura est Salvatori. Istos Apostolos credentes omnes nuncupavit. Sic enim inter caetera ait, *Pro omnibus mortuus est*; his utique qui crediderunt et credituri sunt. Est etiam et pro ipsis mortuus, qui credere nolunt: sed dum illi beneficium non recipiunt, nolunt pro se mortuum esse Christum; ac per hoc non videtur mortuus pro his, quibus nihil profuit, sed magis obtulit. Pro his autem rite mortuus dicitur, quibus acquisita victoria est, qui intelligentes mysterium, Deo gratias referant, per Christum Dominum nostrum.

LV (d). — Cur apostolus Paulus Petrum coapostolum suum reprehendit, quod timens eos qui erant ex circumcisione, subtraheret se a Gentilibus (Galat. ii, 11, 14), cum et ipse timens eos qui erant ex circumcisione, accipiens circumcidit Timotheum, quod fieri prohibebat (Act. xvi, 3)? et ipse ergo reprehendendus est?

Incredibile est tantum apostolum in eo alterum reprehendisse, in quo se sciret succubuisse. Hoc a tam magno viro factum, non est fas credere; quia illi competit qui carnaliter vivunt. Caret itaque apostoli Pauli factum reprehensione. Cum enim praedi-

(a) Habetur supra inter primo vulgatas, juxta quosdam 00.

(b) Deest in Mss. primi generis.

(c) Deest in hisdem Mss.

(d) Deest in hisdem Mss.

caret non circumcidi, volens autem Timotheum secum assumere, qui cum esset natus matre Judæa, patre autem Græco, et hoc Judæis esset scandalum, ut ex Judæa natus incircumcisus assumeret; tunc subjectioni se submitit ad horam, et accipiens circumcidit eum. Rem ergo superfluum fecit, permittente eo qui passus est. Quia enim erat ex matre Judæa, eruditus ab infantia in synagoga litteris sacris, id est voluminibus Hebræorum, permittit circumcidi se, ut Judæis scandalum tolleret, quia velum habebant generis sui. Denique cum Titus, inquit, esset Græcus, non est compulsus circumcidi (Galat. ii, 3). Timotheum autem, quia de matre Judæa erat, sicut dixi, non sunt passi Judæi assumi inter doctores incircumcisum. Ad hoc illum assumpsit Apostolus, ut eum episcopum ordinaret, sicut fecit. Eruditus enim prophetis Litteris, ad asserendum Christum idoneus magister inventus est. Apostolus enim Petrus non esset reprehensus, si se more Judæorum a Gentilibus segregasset, ne illis scandalum esset. Sed hoc reprehensum est in apostolo Petro, quod cum ante Græcis credentibus gentiliter viveret, advenientibus ab Jacobo Judæis, timore subiectus ex Gentilibus credentibus judaizare debere docebat. Hinc audit, Si tu, cum sis Judæus, gentiliter visis, quomodo cogis Gentiles judaizare? Dubitari enim fecerat de evangelica disciplina: quod crimen est, dum quæ ædificaverat, destruebat. Ideo simulationem hanc vocat apostolus Paulus, quem constat si circumcidisset Timotheum<sup>1</sup>, ut non taceret rem se superfluum propter illorum scandalum facere, et ideo se cedere, propter quod matrem haberet Judæam: nec enim Judæi insisterent, nisi inventa occasione matris Judææ, quia hoc minime possent improbare Gentilibus, nec habere facile de his scandalum, qui non essent de genere Israel. Non ergo simulatione hoc fecit, sed violentia. Supra dicta enim causa simulationem habuit non minimam. Nam multi reprehensi sunt in hac causa, ita ut aliqui Judæorum et Barnabas consentirent huic simulationi.

LVI (a). — Apostolus ait, *Nos natura Judæi*. De Judæis ergo Judæos nasci ostendit. Denique in crebro nati sunt, non circumcisi Judæi erant. Non ergo circumcisio Judæum facit, sed natiuitas sub Dei creatoris devotione progenita. Si ergo de Judæis Judæi nascuntur, et de Paganis Paganii nascuntur; etiam de Christianis Christiani nascuntur.

Non omne quod nascitur, hoc est quod unde nascitur. Nam et aurum de terra nascitur, etc.

LVII (b). — Quid opus erat ut Galatas arguens Apostolus hoc interponeret. Galatis enim post Evangelium ad Legem confugientibus inter cætera ait, *Mediator autem unus non est, Deus autem unus est* (Galat. iii, 20): quasi Galatæ unum Deum negarent. Quippe cum hac ratione inducti in Legem, ut unum Deum et singularem crederent: Christum autem ministrum tantum ex prædestinatione venisse ad dispensandum donum gratiæ Dei.

Manifestum est sic inductos Galatas in Legem fuisse ut et Christum profiterentur, sed non sicut dignum est, sed more Photini; ut quia unum Deum Lex prædicat, contra Legem sit si Christus Deus dicatur. Hoc commentum Judæorum est, qui magnalibus virtutum victi crediderunt post crucem Christi, ita ut profitentes Christum, Legem tamen servarent, quasi non esset omnis spes in Christo ponenda. Hi sunt quos Apostolus falsos fratres appellat (Id. ii, 4, et II Cor. xi, 26). Isti ergo post Apostolorum traditionem, Galatarum sensum corruperant, ita ut Judæos eos facerent sub nomine Salvatoris. Hinc Apostolus Christum dicit venisse arbitrum circumcisionis et præputii, sic-

ut dicit ad Ephesios: *In uno uno homine primum* (Ephes. ii, 15). Si ergo arbitrum venit Christus arbitrum autem sic facit pacem inter duas, ut regulam ponat, auferens ambobus professionem, conciliat eos, ut ejus sententiam secuti, unitatem cordiam pristinam. Judæo enim circumcisionem dicente, et Gentili præputium, discordia fit. Cum hoc ambobus auferat, fit pax. Si igitur sic se habent, quomodo vos, inquit, Galatæ Judæi Christi arbitrium corruptipetis? Ideo dixit illis: *Quasi estis a Christo. Jus enim reconciliatum*, inter eos constituerat spermentes, ad pristinum eorum sensum conversi sunt, accesserunt ut quam reconciliatorem. Omne enim quod dicitur accusatur. Et quoniam hæc res Galatas ad Legem converti coegerat, ut unum Deum sine mysterio dicerent, quasi Legi esset inimicum, si Christus diceretur; dicit, *Arbitrum, hoc est, mediator, unus est, sed duorum utique: vos autem conversi ad legem, arbitrum recusastis, Deus tamen unus est*. Quod dicto non sic se Christum Deum prædicare testatur alterum Deum faceret, aut duos profiteretur, et unum esse Deum, sicut et in *Legem dictum est* (I Cor. ii, 16). Christus cum de Deo Deus prædicatur, non ad alterum proficit Deum: quia quod de Deo est, non se perit alterum Deum dici. Sive enim Deus, sive quod de Deo est, unus est Deus. Nihil enim utique distat de Deum, et quod de Deo est. Est enim alter. *Ipsa* alter, propter personam, qua *Filius nuncupatur*: sed vero idem, propter unitatem substantiæ. Ne reprehensibile videatur quia personam dixi, solent hoc quidam abnueri; sed Apostolum sequamur et ait: *Nam quod donavi, si quid donavi, propter personam Christi* (II Cor. ii, 10).

LVIII (a). — Si per Christum salus, et vera et perfecta cognitio, cur non ante venit, ut anteriores nostrum in ignorantia fuerunt addiscerent veritatem? Deinde post adventum Christi multi salvi facti sunt magis quam prius: unde si ante venisset, multo plures salvati fuissent. Si ergo ita est, reprehensibile videtur.

Si ei cui necessitas imminet, ante subveniatur, erit quidem gratus, non valde tamen poterit scire quod sibi præstitum est, etc.

LIX (b). — Paganos sub clementis esse nulli dubium est. Quid ergo Apostolus dixit, *Eramus et nos sub clementis hujus mundi servientes*. Si itaque et Judæi sub clementis erant, quid differunt a Paganis?

Pagani non sub clementis serviunt, sed ipsi clementis. Colunt enim astra, etc.

LX (c). — Quando Apostolus Galatis dicit, *quos sic reprehendit et arguit per totam Epistolam, Estote sicut et ego, quia ego sicut vos* (Galat. iv, 12): si ergo talem se præstitit quales illi erant, superfluum fore dicere, *Estote sicut et ego*. An forte in quibusdam imitator illorum esse cœperat, et in aliquibus vult illos sui similes existere?

Quid illorum poterat imitari Apostolus? aut quid illi deerat magistro gentium? Sed hortatur illos ut imitatores ejus sint: et quoniam non est impossibile, sic reprobatur, cum dicit, *Quia hoc sum quod vos: homines enim estis, sicut et ego; ideo facite quod facio ego*. Potest et ad illud referri, ut quoniam omnibus se omnia. factum dicit per ascensum in quibus a vero non discrepabant, maxime Gentiles (I Cor. ix, 22). Nec enim fuit aliquid eorum, quid jam sermone imitaret, prius autem recte factum erat, ut circumcisio, sabbatorum observatio, neomeniarum, escarum. Sed si quid gentium probavit, non cessare jam debere ostendit. Mundum enim dicunt a Deo et hominibus fabricatum: hoc semper stat. Si ergo in his consentiens illis factus est sicut et illi, hortatur illos

<sup>1</sup> Ms. Germanensis, *timore Judæorum*.

<sup>2</sup> Morel affirmat legendum, *quem constat sic circumcidisse*

*Timotheum*. Vid. Element. Critic., pagg. 264, 265. M.

(a) Habetur supra inter primo vulgatas, juxta versum. 81.

(b) Deest in Mss. primi generis.

<sup>1</sup> Germanensis Ms., *Quis illorum poterat imitari apostolum?*

(a) Habetur supra inter primo vulgatas, juxta versum. 81.

(b) Ibid., quæst. 82.

(c) Deest in Mss. primi generis.

nili modo et hi fiant sicut et ille est, consentientium doctrinae ejus.

**LXII (a).**— Quomodo liberi sumus arbitrii ac voluntaria cura dicat Apostolus, *Caro concupiscit adversus legem, spiritus vero adversus carnem, ut non quae legem faciatis* (Galat. v, 17)? Et si caro adversus legem concupiscit, mala est. Spiritus enim bona credit.

Artem non substantiam carnis hoc loco intelligas, actus malos et perfidiam significata in carne. id enim quod omnis error ex visibilibus et monitis, caro autem cognata eorum est; ex elementis constat; omnem errorem carnem appellat: non in adulteria, fornicationes et luxuriam, opera dicantur, sed et idololatriam, et maleficia, et blasphemias, et talia. Numquid caro ad blasphemiam ita aut idololatriam? Nonne haec animae vitia sunt, a consensu errori? Recte autem agentibus dicitur non sint in carne, sed in spiritu. Et utique ad id in corpore sunt. Qui ergo bene ambulat, nec dicit de spe fidelium, in carne positus, non esse dicit in carne: male autem vivens et blasphemus, in ne dicitur esse, et caro; quia quomodo bene agentibus spirituales sunt cum ipsa carne, sic male viventes tales sunt cum ipsa anima. Hoc enim nuncupatur ad dicit. Hic itaque error, quem carnem appellat, concupiscit adversus spiritum, ut est suggerit mala contra eundem spiritum, qui est lex Dei. Ad duas iam leges inducit, Dei et diaboli. Unde spiritum dicit, propterea quod lex Dei spiritualis est, contra carnem, hoc est contra vitia repugnare, ut hominem conservet Deo: lex autem diaboli, qui est error, concupiscit per oblectamenta luxuriae, et mundana dulcedine. His ergo repugnantibus medius homo est, qui iam consentit spiritui, non vult caro: cum autem animum dat carni, spernit spiritum, id est legem Dei contemnit. Consentientem ergo carni, spiritus revocat et faciat quod vult: assentientem autem spiritui, caro dicitur ne faciat quod putat utile. Sed spiritus recte providenter contradicit et revocat, ut eripiat hominem a consiliis satanae. Caro autem quae est lex adversa, idcirco sollicitat, et spiritui legis resistit, ut er fallaciam decipiat. Ideo ergo haec Apostolus publicat, ut ostendat arbitrio humano cui rei voluntatem suam committat, non ut arbitrium libertatis exinat, sed docet arbitrium cui rei se conjungat. Si autem non est voluntatis arbitrium, neque lex diaboli quae est caro, neque lex Dei quae est spiritus, luicem ubi adversando hominem consiliis sollicitarent. Qui enim sollicitat, suadet: qui autem suadet, non vim infert, sed circumvenit: qui circumvenit, fallaciis quibusdam voluntas illi mutatur. Si autem non esset liberum arbitrium, nolens homo traheretur ad ea quae non vult.

**LXII (b).**— Si in Christo omnes thesauri sapientiae et scientiae sunt absconditi (Coloss. ii, 3), quomodo idem Salvator de die et hora futuri iudicii dicit se nescire (Marc. xiii, 32)? Si autem sciat, et dicit se nescire, videtur mentiri.

Dictum hoc duplicem continet sensum. In Christo enim omnes thesauros sapientiae et scientiae sic dicit absconditos, ut qui habet Christum, pro omni sapientia et scientia illi cedat: ut scire Christum totum sit scire, et omnem sapientiam comprehendisse, sicut dicitur ad Colossenses, *Nemo vos circumveniat per philosophiam et inanem seductionem, secundum elementa huius mundi, et non secundum Christum: quia in Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*:

Hoc est, nihil indigere ad salutem, enim qui credit in Christum, sed illi hoc abundare; quia plenitudo divinitatis in fide ejus est. Et iterum in eadem Epistola inter caetera ait: *Nemo vos seducat in humilitationem cordis, et in superstitione Angelorum, quae videt extolens se, frustra inflatus mente carnis suae, et non tenens caput ex quo omne corpus subministratum et productum crescit in incrementum Dei* (Coloss. ii, 8, 9, 18, 19). Et itaque credentes in Christum, caput totius principatur et potestatis venerantur, nullius indigent, sed totum quod ad salutem opus est habent; nihil illis oberit inferiora quae ad salutem nihil conferunt nescire, quando id quod necessarium est norunt. Huiusmodi ergo totum scire, dicendi sunt, qui hoc sciunt, quod illis proficiat ad salutem. Est etiam illud, quia in Salvatore omnes thesauri sapientiae et scientiae sunt absconditi. Omnia enim sacramenta Paterna ipsi sunt cognita; et omnem creaturam ipse metitur; et nec Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v, 22); et nemo scit quae sunt in Deo, nisi Spiritus Dei (I Cor. ii, 11), qui est et Christi. Quomodo ergo et diem et horam futuri iudicii nescire dicens est, cujus Spiritus quae in Deo sunt, novit, de quo dixit quia de ejus accepit (Joan. xvi, 14, 15)? Si ergo qui de ejus accepit novit quae futura sunt, quomodo non sciet Christus qui misit Spiritum sanctum? Et potest fieri ut iudex nesciat diem futuri iudicii? quippe cum omnia signa dederit quando speretur. Forte etiam hoc dicitur vere nescire, quibus dicit: *Amen dico vobis, quod nescio vos* (Math. xxv, 12). Nec virgines stultas et improvidas dicitur scire, quia dixit etiam, ipsis dicentibus, *Domine, Domine, aperi nobis, Amen dico vobis, quod nescio vos*. Causa ergo est ut dicat se nescire quod scit. Denique sic ait: *Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit* (Id. xxiv, 42). Ut ergo sollicitos nos et vigilantes faceret, interrogatus nescire se dixit diem et horam futuri iudicii; sed ut nobis prodesset, negavit se scire quod scit. Ignorantibus ergo nobis quid prosit nobis, scire omnino volumus quod si scierimus, oberit nobis: Christus autem provisor salutis nostrae, ne audiremus quod contra nos esset, dixit se nescire. Numquid si alicui in dolore posito gladium poscenti se ut perimat, qui habet respondeat se non habere, mendacii arguendus erit negans, quod si non neget, sciat contrarium?

**LXIII (a).**— Quid est ut cum Apostoli omnes curas sibi oblatas sanassent, propriis tamen infirmis medelam non dederint? Nam utique Epaphroditus usque ad mortem non egrotasset (Philipp. ii, 27), si intercessio Apostoli fuisset audita. Quis enim dubitet orasse hoc saepe Apostolum, et non impetrasse? Si enim auditus fuisset, statim infirmitas fuisset adempta?

Signa et virtutes idcirco ab Apostolis factae sunt, ut infidelitas cogeretur ad fidem, ut videntes facta quae hominibus impossibilia sunt, Dei ex hoc esse predicationem agnoscerent, et rationem esse in fide, virtute probarent: ut quoniam verbis semper contradicitur, testis virtus posita est, cui cum verba cedunt, rationem esse in fide significat, quae verbis exprimi non potest. Inter fideles igitur non jam signa et prodigia sunt necessaria, sed spes firma. Postquam enim discitur vera esse quae promissa sunt, ad hoc se armat animus, ut spretis praesentibus, futuris dignus existat, meritum sibi collocans per laborem; hoc Salomone testante, qui ait, *Fili, accedens ad servitum Dei, et in justitia et timore, et prepara animam tuam ad tentationem* (Eccl. ii, 1). Quoniam tentationibus proficit homo, haec data sunt monita. Unde Apostolus: *Per tribulationes, inquit, oportet nos intrare in regnum Dei* (Act. xiv, 21). Haec tribulationum tentationes diversis modis accidunt, ut perseverans animus in accepta fide possit coronari. Non solum enim

<sup>1</sup> Juxta Lov.: Numquid caro blasphemiam cogit aut idololatriam? N.

<sup>2</sup> Marcel affirmat legendum: Et utique adhuc in corpore. Vid. Element. Critic., pag. 168. M.

<sup>3</sup> Ms. Germanensis, illum credat.

(a) Deest in Ms. primi generis.

(b) Deest in eodem Ms.

(a) Deest in Ms. primi generis.

in fide tentatur homo, sed et in aegritudine, et in damno, et in periculis, et in morte charissimam: ut si in his passionibus ad auxilium demoniorum non fuerit abductus, sine sanguinis pretio moreretur martyrium. Non ergo ad pendendum Epaphroditum non impetravit Apostolus quod petiit, sed ad profectum: quia et in sua causa, cum postulasset, audivit, *Stetit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. xii, 9).

LXIV (a). Petrus apostolus dicit, *Christus mortuus est pro vobis* (I Petr. ii, 24). Paulus vero apostolus asserit quia et pro se mortuus est, *Factus, inquit, obediens usque ad mortem; propter quod donavit illi Deus nomen quod est super omne nomen* (Philipp. ii, 8 et 9). Quod si ita est, imperfectus videtur Iuisae qui per opera sua fecit augmentum.

Filium Dei perfectum natum esse de Deo, nemo fidelium ambigit. Omnia enim divinitatis paternae ac-

(a) Deest in Mss. primi generis.

cepit nascendo de Deo Patre. Tunc ergo accipitur nomen, quod est super omne nomen, id est ut dicitur quod Pater, Deus. Nam nihil apud eum factum dicitur: omnia enim ante se habet. Ideo et in omnia creanda et restauranda natus: est. Nam et ordo et ratio hoc habet, ut paterno modum et genus sectatur. Hoc Pater donavit Filio propter quod erat acturus; donavit autem quando genuit. Sic enim illum genuit, ut in eodem honore esset, quo ipse est ter est.

LXV (a).—Quid est quod dictum est Iohanni, in Apocalypsi scriptum legitur, *Vade, et accipe librum et devora illum; et amarecabis ventrem tuum, et in tuo erit dulcis inquam mel?* Quid est hic liber? quomodo amarum facit ventrem, cum sit dulcis?

Frequenter, qui compendiosa quaerit, solet esse. Quid est ut non omnia ad causam dicta proponat, et

(a) Habetur sup inter primo vulgaris, juxta quest. 3

## QUÆSTIONUM EX UTROQUE MIXTUM

### PARS SECUNDA.

QUÆSTIO PRIMA (a).—Quid sit ad imaginem et similitudinem Dei fecisse hominem: et an mulier imago Dei sit.

Hoc est ad imaginem Dei factum esse hominem, quia unus unum fecit, etc.

II (b).—Evangelium testatur quia nemo vidit Deum (Joan. i, 18, vi, 46, et I Tim. vi, 16); contra Iacob et Moyses et Isaias asserunt Deum se vidisse (Gen. xxxii, 30, et Isai. vi, 4). Sed dicit quia, *Patrem nemo vidit*. Quid ad rem? Si Filius visus est, visus et Pater est: quippe cum Pater et Filius uterque sit unus, Deus, et in substantia, et in imagine, quia duorum una imago est, et sicut ipse dicit, *Qui me videt, videt et Patrem* (Joan. xiv, 9). Quomodo ergo nemo vidit Patrem Deum, cum Filius dicat videri Patrem cum ipse videtur? Quia neque alter Deus. Si ergo alter non esset, ipse idem quia unus est, visus est Deus.

Quantum ad Evangelistam pertinet, de Patre Deo hoc dixit, quia nemo vidit Deum, nisi Filius unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit. Credamus Filio; ipse enarravit enim quia nemo, nisi ipse, vidit Deum. Hoc autem ideo dixit, ut doceret se semper apparuisse Patriarchis et Prophetis. Non ergo hoc ad unum Deum pertinet, sed ad personam Patris, de quo non potest dici aliter quam Deus Pater. Filius autem sic se visum dicit, ut invisibilis sit tamen in eo ipso cum videri putatur. Visus enim hic intellectus est; quia non utique oculis visus est, sed mente intellectus: et hoc fuit vidisse, intellexisse, in eo quod apparuit ibi inesse Deum. Cum autem dicit Salvator, *Qui me videt, videt et Patrem*; non utique ad oculorum visum hoc retulit, sed mentis, et ut nihil inter Patrem et Filium diversum esse putaretur. Noster ergo eorum visus est juxta substantiam. Circum apparentia autem solus Filius visus est mente, non carnalibus oculis; quia invisibilis est sicut Pater.

III (c).—Vetus Lex Deum jurasse allegat: sic enim dicit, *Per memetipsum juravi, dicit Dominus* (Gen. xxii, 16). Salvator autem jurare prohibuit (Math. v, 34): quomodo non destruxit vetera?

Antequam notitia Dei cesset in terris, non aliter oportuit provocare homines ad spem inauditam, quam

- (a) Eadem cum ea quae inter primo vulgaris est quest. 21.  
(b) Deest in Mss. primi generis.  
(c) Deest in eadem Mss.

jurejurando promissio illis fieret, ab eo utique qui non, ut signum erat, sciebant. At ubi autem exsciri, non utique jurare oportuit, quem locuti in non esset arbitrari. Ideo ergo Dominus nec se jam jurare præcepit, sed tales se instituere, ut testimonibus illorum fides habeatur. Sacramentum enim jurandi aut perfidia exegit, aut fallacia inconstans; ut quia fallere homines solent, timore sui Dei reverentur: aut certe satis erit, et qui filium, quia et hoc offensam acquirat.

IV (a).—Quid est quod in cruce positus Salvator ait, *Pater, ignosce illis; non enim sciunt quod faciunt*? Si nesciunt, quid est quod ignoscitur, maxime cum dicitur Abimelech ad Deum, *Namquid ignoravit perdit*?

Non omnis ignorans immunis a poena est. Ille enim qui scitult dicitur, et non dedit operam, etc.

V (b).—Si in Legem nemo justificatur apud Deum, quare scriptum est, *Maletictus omnis qui non manserit in omnibus quae scripta sunt in libro Legis, et faciat ea* (Deut. xxvii, 26)? si ex fide justificatur homines, et non per Legem (Galat. ii, 16), ut quid maletictus est qui non implevit Legem, cum non proficiat ad justitiam?

Lex data per Moysen justitiam habebat quidem, sed terrenam; ut servantes Legem justus essent ad praesens, ut non rei fierent. Justus est enim ex Legem qui nulli nocet. Unde Apostolus, *Lex, inquit, non ex fide; sed qui fecerit ea, vivet in eis* (Id. iii, 12): hoc est, faciens Legem non morietur, sed vivit ad praesens; justitia autem quae ex fide est, justificat homines apud Deum, ut remunerentur in futuro saeculo. Addiderunt enim temporali justitiae justitiam fidei. Justus est enim nosse ex quo et per quem semus, ut Patris et Filii et Spiritus sancti vera confessio ad caelestia regna nos perducat. Nam et veteres qui non solum Legis præcepta servaverunt, sed et Deum dilexerunt, spem habentes in promissione, justificati sunt apud Deum. Solum enim Legem dedit non justificare homines apud Deum, sicut nec sola fides exceptis bonis operibus committenda apud Deum, sed servata justitia terrena et divina, perfectos facit. Hinc dicitur Doctores: *Nisi abundaverit justitia vestra*

- (a) Habetur supra inter primo vulgaris, juxta quest. 6.  
(b) Deest in Mss. primi generis.

*s. quædam Scribarum et Phariseorum, non introibitis regnum celorum (Math. v, 20).*

VI (a). — Quid est ut David dicat, *Confundantur et ibescant qui dicunt mihi, Euge, euge (Psal. LXXIX, 7: Dominus autem, Euge, inquit, serpe bone et fidelis, (Math. XXV, 21, 23) etc.* Quod David pro alo accepit, hoc Salvator bonis meritis dignum tendit?

Non valde istud discrepat a superiore questione. Nam enim verbum diversas habet significaciones, cut supra memoravi (In secunda parte Quæst. ex oro Teut., quæst. 84). Obrectatores enim David, im exitiis ejus faverent, gratulabantur malis ejus. um enim ille pressuras et angustias pateretur a nül et filio suo Absalon, illi recte et bene fieri dicebant. Tale est si aliquis dicat, de eo qui injurias patitur, Bene illi hoc est; gaudere in malis: hoc est icere, Recte illi fit, sic enim meretur. Similit modo a Salvator laetus in bonis operibus, meritum bonis pronuntiat dicens: *Euge, serpe bone et fidelis.* Exsultat enim, quia servus digniorem se fecit, dicens, Bene; hoc est, Recte egisti, ut majus meritum collocares. Unum igitur verbum duabus contrariis causis aptatur. Nam solentis de aliquo dicere, Adjudicatus est. Sed quomodo dicitur, causa aut subsecuens aut præcedens declarat. Aliquando enim ad bonum dicitur, aliquando ad malum: sicut et concupiscentia aliquando ad bonum, aliquando ad malum aptatur.

VII (b). — Quid est quod in Psalmo, *Homines, inquit, et jumenta salvos facies (Psal. xxxv, 7): et ad Jonam prophetam, Non parcam, ait, civitati in qua habitant centum triginta millia hominum, et pecora multa (Jonæ iv, 11): contra autem Apostolus, Numquid, ait, de bobus cura est Deo (I Cor. ix, 9)?*

Quantum ad verba pertinet, videtur contrarium; si causa autem hominis et pecorū inſpiciatur, manifestabitur esse non dispar. Omnium curam gerit Deus, quasi omnium opifex; sed non servat pecora propter ipsa, sed propter homines servat pecora, non homines propter pecora. Itaque qui hominum curam gerit, custodit pecora, ut non illi cura sit de bobus, sed de hominibus. Quæ enim spes in pecoribus?

VIII (c). — In Tobia, *Opera, inquit, Dei revelare et confiteri, honorificum est (Tob. xii, 7).* Salvator autem opus Dei faciens, *Nulli, ait, discris (Marc. viii, 26).*

Non Salvator opus Dei celari debere dixit: nam alio loco, *Vade, inquit, et narra quanta tibi fecerit Deus (Id. v, 19).* Sed illorū testimonium refutavit aliquando, et jactantiam præstet: ne videretur, quod prudentibus absurdum est, ipse sibi, ut seductor, testimonium perhibere.

IX (d). — De æternitate Filii.

Quoniam sunt quidam, qui nondum adhuc discussa erroris crigine, nec purgata vel deterſa veternoſe vita carie, terreno sensu existimantes, dubitant vel de Dei Filio, vel duos unum esse (perſida enim et contumax natio Judæorum, quibus foris Legis et sacramentorum thesauri patuerunt<sup>2</sup>, non ambigit, sed nefarius pernegat vocibus), breviter quantum tractus contractor patitur edisseram. Spes enim ignorantibus si velint discere? Integra dimittitur; poena dissimulantes perpetua destinatur. Deus omnipotens, cum magnitudine ac bonitate præstantior sit, magnum aliquod et maxime bonum edere ex se atque exhibere debuerat: sed si quid edidisset quod contra modum excellentie suæ foret, aut non potuisse amplius, quod in omnipotentem non cadit; aut noluisse, quod in benignissimum, videretur. Certe in summo Deo grande non fuerat fecisse quod infra se positum vim

plene summitatis non esset habiturum. Super se ergo nihil erat; nihil est enim quod Deum vincat: infra se parum fuerat; quia minus maximum non congruebat. Simillimum itaque suum Filium creans, edidit ex se quasi alterum se: ac sic illud sanum et maximum bonum, quod nobis ex Deo suppetit, per ejus ad nos propaginem redundavit. Quin et hæc simul intelligenda ratio est, Deum qui hunc mundum condidit, ei qui inter cætera pulchritudinis ordinationis quoque miracula, creandi quoque naturam sufficiens sui cujuslibet generis felibus tribuit, ipsum prius utique habuisse quod dederit. Nullus enim dat quod ipse non habeat. Qui habuit ergo Filium totis sibi similitudinis partibus congruentem, hoc est, unus unum cum, probus probum, bonus benignum, beatus beatum, maximus maximum, sempiternus æternum, habuit utique ante mundum create sobolis principium, de quo rebus oriundis inupertiebatur exemplum, ut gignentium germina suis respondere seminibus cogerentur. Nec sane aliter sinebat ordo legitimus, quam ut pater rerum futuris, ante esse debuerit pater proprius, hoc est proprii sui fetus. Sed quod editum filium diximus, non sic est accipiendum tanquam nostri similem habeat ortum, natusque ita sit, ut mortales nasci videremus, cum prorumpente fetu existant quæ ante non fuerant. Illa enim aliunde insitis concepta seminibus, elementorum subjectiorum cœtu in generis sui speciem coalescunt: hæc autem divinitus nullo auxilio admixtionis externæ ex se id quod in se ac secum semper habuit, eduxit et protulit. Ut enim si lucem nasci ex solo dicamus, quod ab eo procedat et profuatur; non utique sic dicimus, quasi aliquando sine luce sol aut esse possit, aut fuerit, ut eam tempore aliquo a se posteriorem generaverit<sup>2</sup>, sed ut quod secum semper obtinuit, eam de se scilicet genitam sine crepti aliqua distinctione a principio; qua semper fulgeat, semper ex se velut munere reparante collustret: sic Dei Filius ab æterno omnino Patri coherens, hanc quoque ejus similitudinem tenuit, ut nec ortum habeat, nec occasum. Et ut Deus sine origine sempiternus, ita et Filius sempiternus: et ut Deus unus est, simplex, idemque, sic cum Patre permixtus, ut nominibus et affectibus distincti quidem, sed idem sint, in ambobus unus, et uterque in uno inseparabili majestate continuus. Deus itaque Filium non ex materiis discordantibus tractum, sed ex simplici ac singulari nature suæ stirpe ac seminario editum, semper in se habitum, nec a se ulla unquam separatione dimissum, ita secum continet et amplectitur, ut nihil in ambobus de illa unitate mutetur.

X (a). — Quid est quod Apostolus dicit Galatis, *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vocavit vos in gratiam, in aliud Evangelium, quod non est aliud (Galat. i, 6, 7)?* Si aliud certe est; ipsum non est: si ipsum non est, quomodo non aliud est?

Idco aliud dicit Evangelium, ad quod vocati fuerant, quia non hoc est quod postea sequi cœperant Galatæ. Ab Evangelio enim Christi abducti, in Judæismum fuerant attracti sub nomine Christi, quasi hoc es-et sequendum; et aliud quam quod Apostolus prædicabat, affirmabant. Unde sublegitur, *Sicut vobis suadent.* Pseudo enim apostoli, cum circumvenirent Gentiles credentes, hoc dicebant a Salvatore traditum, quod ipsi docebant, sicut continetur in Actibus Apostolorum, *Quia nisi circumcidamini more Moyſi, non poteritis salvi esse (Act. xv, 1).* Hinc Apostolus dolore eversionis illorum commotus, scribit ad eos, dicens: *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vocavit vos in gratiam, in aliud Evangelium, quod non est aliud.* Miratur ergo, quia post rem levem et minus gravem, asperitati studerent et oneri: hoc

<sup>1</sup> Sic Ms. Germanensis. At editi, utinam.

<sup>2</sup> Sic Ms. Germanensis. Ad editi, thesauri hoc monstrare potuerunt.

(a) Deest in Ms. primi generis.

(b) Deest in iisdem Ms.

(c) Deest in iisdem Ms.

(d) Deest in iisdem Ms.

<sup>1</sup> Ms. Germanensis, elementorum distantia in cælum sui generis specie coalescunt.

<sup>2</sup> Ms. Germanensis, a se superiore gen. averit.

(a) Deest in Ms. primi generis.

# EXPOSITIO IN APOCALYPSIM B. JOANNIS.

## ROMILIA I<sup>a</sup>.

[Apo. cap. 1.] In lectione revelationis beati Joannis apostoli, fratres charissimi, animadvertimus, et secundum anagogen hoc Domino largiente explanare trahimus, quia revelatio Jesu Christi nostris auribus panditur, ut arcana caelestia nostris cordibus manifestentur. *Apocalypsis Jesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere servis suis*, id est manifestare. *Quae portet fieri cito significans*: hoc est ostendens. *Servo vero Johanni*: Joannes, Dei gratia interpretatur. *Scriptus septem Ecclesiis, quae sunt in Asia*. Asia Elatio interpretatur, per quam genus humanum figuratur. Ista optem Ecclesiae et septem candelabra, hoc soletur notandum est, quia septiformis gratia est, quae data est a Deo per Jesum Christum Dominum nostrum, vobis generi humano, qui credidimus: quia et ipse pollicitus est nobis mittere Spiritum paraclietum de caelis, quem et Apostolis misit, qui in Asia esse videbantur, hoc est in elato mundo, ubi et septiformem gratiam septem Ecclesiis nobis per servum suum Joannem donavit. *Gratia vobis et pax multiplicetur a Deo Patre et a Filio hominis*: id est, Christo. Sive autem Filius hominis, sive septem candelabra, sive septem stellae, Ecclesia intelligitur cum capite suo Christo. Quod autem ait, *Cinctum inter mamillas zona aurea*: ille qui erat cinctus, Christum Dominum figurabat. Duas mamillas, duo Testamenta intelligo, quae de pectore Domini Salvatoris tanquam de peregrini fonte accipiunt, unde christianum populum nutriant ad vitam aeternam. Zona vero aurea, chorus est, sive multitudo Sanctorum. Sicut enim de cingulo pectus stringitur, ita sanctorum multitudo Christo adheret, et velut duas mamillas duo Testamenta complectitur, ut ex ipsis velut de sanctis uberibus nutriantur. *Caput*, inquit, *ejus et capilli sicut lana alba et nix*: capillos albos multitudinem albarum, id est neophytorum ex Baptismo prodeuntium dicit<sup>1</sup>. *Lanam dixit*, quia oves Christi sunt. *Nivem dixit*, quia sicut nix de caelo ultro descendit, ita et gratia Baptismi nullis praecedentibus meritis venit. Ipsi enim qui baptizantur, Jerusalem sunt, quae quotidie ad instar nivis de caelo descendit. Jerusalem, id est Ecclesia ideo de caelo descendere dicitur, quia de caelo est gratia, per quam et a peccatis liberatur, et Christo, id est aeterno capiti sponso caelesti conjungitur. Sicut e contrario bestia de abyso ascendere dicitur, id est, populus males qui ex populo malo nascitur. Nam sicut Jerusalem humiliter descendendo exaltatur, ita bestia, id est populus superbus arroganter ascendendo praecipitatur. *Oculi ejus velut flamma ignis*: in oculis praecipua Dei dicit; sicut scriptum est, *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine*; et, *Ignitum eloquium tuum* (Psal. cxviii, 105, 140). *Et pedes ejus similes aurichalco Libani*<sup>2</sup>, *igniti velut in fornace ignis*: in pedibus ignitis Ecclesia intelligitur; quae imminente die judicii, nimietate pressurarum probanda, et igne examinanda est. Et quia pes novissima pars est corporis et pedes ignitos dixit esse, ideo in pedibus Ecclesia novissimi temporis intelligitur multis tribulationibus velut aurum in fornace probanda. Quam rem qui bene considerat, jam nunc ex multitudine iniquitatum fieri videt. Ideo aurichalco signa-